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Svar på medborgarförslag om att utöka förskolan 
Västergöks gård 

 

Förvaltningens förslag till beslut 
Hässelby-Vällingby stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.  

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag har inkommit med önskemål om att utöka den 
kommunala förskolan Västergöks gård. I medborgarförslaget 
framhålls att gården är till stor glädje för barnen på förskolan och att 
den används så flitigt att stora delar av gräsytorna slits ner till 
jorden när hösten närmar sig. 
 
Förskolan Västergöks gård uppfyller Boverkets uppsatta 
storleksrekommendationer om 40 kvadratmeter per barn. 
Rekommendationerna om att gården minst ska omfatta 3000 
kvadratmeter uppfylls inte. Ansvarig rektor på förskolan Västergök 
anser att förskolans gård, sett till det ringa barnantalet, uppfyller 
behovet. Rutin finns även att besöka andra platser, såsom 
närliggande grönområden och parker, för utevistelse tillsammans 
med barnen. 
 
Grönytorna som omger förskolan är planlagd naturmark. För att 
göra en ändring av fastigheten/gården krävs en ändring av 
detaljplanen. Ändringar av detaljplaner är långa processer. 
Förvaltningen gör bedömningen att gården tillsammans med de 
planerade områdesbesöken uppfyller barnens behov av utomhuslek.  

Bakgrund 
Ett medborgarförslag har inkommit med önskemål om att utöka den 
kommunala förskolan Västergöks gård (fastigheten Bruden 3), 
några meter åt sydost in på fastigheten Stockholm Nälsta 6:1. Idag 
utgörs Nälsta 6:1 av parkmark (se bild nedan). 
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Medborgarförslag Utöka tomtgräns på 
förskolan Västergök 
 

 
Bild 1: Förslag till utökning av förskolegården markerad med grön linje (bild från 
förslagsställaren). 
 
I medborgarförslaget framhålls att gården är till stor glädje för 
barnen på förskolan och att den används så flitigt att stora delar av 
gräsytorna slits ner till jorden när hösten närmar sig. För att gräset 
ska få återhämta sig har avspärrningar på delar av gården 
förekommit.  
 
Enligt förslaget används parkytan intill förskolegården mot sydost 
mer sällan och oftast då bara som genväg från Västergöksvägen till 
gång- och cykelbanan. Det ska även finnas en motsvarande större 
yta med gräsmatta på andra sidan lekparken där fler barn leker. 
Kopplingen mellan Västergöksvägen och gång- och cykelbanan 
skulle enligt förslaget kunna bevaras genom att röja delar av ett 
buskage längs Västergöksvägen.  
 
I medborgarförslaget framhålls vidare att en utveckling av gården 
skulle kunna ge barnen på förskolan större möjligheter till 
stimulerande utomhuslek, särskilt för barnen i de lite äldre åldrarna. 
Förskolepersonalen ska även ha uttryckt sitt stöd för förslaget enligt 
förslagsställaren, men föreslås i förslaget att involveras mer vid ett 
eventuellt genomförande.  
 

Ärendet 
Boverkets rekommendationer om friyta, i Boverkets allmänna råd 
(2015:1) om friyta för lek och utevistelse vid fritidshem, förskolor, 
skolor eller liknande verksamhet påvisar vikten av förskolegårdars 
storlek. Detta för att gårdarna ska erbjuda tillräckligt med variation 
och rörelseyta i syfte att främja barnens fysiska stimulans. 
Riktlinjerna rekommenderar 40 kvadratmeter per barn i förskolan, 
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samt att gården inte ska understiga 3000 kvadratmeter. Förskolan 
Västergöks gård är 1300 kvadratmeter enligt stadens kartunderlag. 
Kravet om 40 kvadratmeter per barn uppfylls, dock inte 
rekommendationen om en total yta om 3000 kvadratmeter. Avsteg 
från angivna rekommendationer kan accepteras förutsatt att det 
finns god tillgång till parker och grönområden i närheten. Förskolan 
Västergök ligger vid en lekpark med flera grönområden och parker i 
närheten. 
 
I gällande detaljplan är förskolan idag planlagd för bostadsändamål 
och parkmarken intill planlagd som naturmark. Upplåtelser av 
allmän plats får i regel inte ske för enskilt ändamål. Detta då den 
allmänna platsen är till och upplåten för allmänna intressen. För att 
utöka gården mot parken permanent krävs ändring av detaljplanen. 
Att ändra en detaljplan är en omfattande process som är förenad 
med kostnader.  
 

 
Bild 2: Gällande detaljplan. Förskolan ligger på fastigheten Bruden. 
 

Ärendets beredning 
Detta ärende har utarbetats inom avdelningen för verksamhetsstöd 
och stadsmiljö vid Vällingby-Hässelby stadsdelsförvaltning, med 
stöd från avdelningen för förskola. 

Samverkan  
Samverkan med andra förvaltningar har inte bedömts nödvändigt i 
aktuellt ärende.  

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Förvaltningen tackar för det inkomna medborgarförslaget och för 
engagemanget i stadsdelens utveckling. Förvaltningen delar 
uppfattningen om att en förskolegård som följer Boverkets 
rekommendationer kan stimulera till aktivitet, lek och socialt 
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samspel. En utökning av förskolan Västergöks gård är inte möjlig 
till följd av att de omkringliggande grönytorna är planlagda som 
naturmark. En fastighetsreglering kräver ändring av detaljplan.  
 
Ansvarig rektor på förskolan Västergök bekräftar att förskolans 
gård sett till det ringa barnantalet uppfyller behovet. Rutin finns 
även att besöka andra platser, såsom närliggande grönområden och 
parker, för utevistelse tillsammans med barnen. 
 
Förvaltningen tar med sig frågan angående utökning av areal för 
förskolegårdar vid framtagandet av strategisk lokalförsörjningsplan. 

Expediering 
Förslagsställaren  
 
 
 
Gunilla Ekstrand  Jenny Bejker 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Hässelby-Vällingby 
stadsdelsförvaltning 
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